⁶⁴"[...] et nunc primum dixisti, te esse frigidae naturae ita, ut non potuisses coire cum illa, nec cum aliqua alia; [...]." C. 1, X, IV, 15.

caused the male to be incapable of sexual relations with all women.⁶⁵

Relative impotence was described by Raymond of Pennafort with reference to arctatio. He responded that the woman, incapable of sexual relations with her husband due to arctatio, could remarry when her capacity for intercourse could be achieved without threat to her life.⁶⁶

Furthermore, the acceptance of maleficium as a possible cause of impotence led to the understanding that this was a relative impediment rather than an absolute impediment because the incapacitated individual was excluded from sexual intercourse with just one or a few members of the opposite sex, not all.⁶⁷

⁶⁵"[...] nam frigiditas est impedimentum naturale non restrictum ad certam personam, unde si vir postea cognoverit aliam, apparet ecclesiam fuisse deceptam, cum eodem modo potuisset cognoscere primam [...]." PANORMITANUS, Commentaria, c. I, n. 7.

⁶⁶Quoting Huguccio (1210), Raymond stated: "Hugot. dicit quod est legitima persona ad contrahendum matrimonium quantum ad illum, vel eius similem, cui potest sine periculo commisceri, non quantum ad illum et eius similem cui non potest sine periculo commisceri." RAYMOND, Summa, p. 560.

⁶⁷Thomas Aquinas distinguished an absolute condition of impotence from a relative one when distinguishing maleficium from frigidity: "Tamen haec est differentia inter maleficium et frigiditatem: quia qui est impotens ex frigiditate, sicut est impotens ad unam, ita est ad aliam; et ideo, quando matrimonium dirimitur, non datur licentia ei ut alteri coniungatur. Sed ex maleficio homo potest esse impotens ad unam et non ad aliam: et ideo, quando iudicio Ecclesiae matrimonium dirimitur, utrique datur licentia ut alteram copulam quaerat." Summa Theol. Suppl., q. 58, a. 2.

Conclusion

Several important aspects relevant to our study can be identified from this brief historical review of the canonical developments of the diriment impediment of impotence. Impotence defined in terms of a person's incapacity for sexual intercourse was originally not viewed as a canonical impediment to marriage but only as a motive for separation of the spouses. However, with the resolution of the consensual and copula theories by Alexander III, impotence came to be linked to a person's inability to give consent. In other words, an impotent person was regarded as inept (inhabilis) to contract marriage (i.e., to give matrimonial consent) because he/she could not proffer the object of consent. Thus, impotence was declared a diriment impediment to marriage by common law with the promulgation of the Decretals in 1234 by Gregory IX.